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Bulletin   
 

Úvod 
 

Cyklohexylamin (CHA) se vyrábí v BorsodChem 

MCHZ Ostrava (BC MCHZ) již od počátku 60. let minulé-
ho století, tedy asi 60 let (cit.1,2). Kapacita výroby se po-

stupně zvyšovala a v letech 2022 a 2023 vývoj vyvrcholil 

spuštěním 2 nových výrobních komplexů na výrobu CHA 

a dicyklohexylaminu (DCHA), jednak v Ostravském závo-
dě s kapacitou 60 kt CHA/rok a 10 kt DCHA/rok, v roce 

2023 byla spuštěna podobná jednotka u čínského vlastníka 

BC MCHZ v závodě Wanhua Yantai. Pro tuto čínskou 
jednotku jsme v roce 2020 předali podrobné podklady3. 

Kapacita obou linek výroby CHA a DCHA pokrývá asi  

60–70 % světové spotřeby těchto aminů. 

V souvislosti s rozvojem výroby CHA se v BC 
MCHZ postupně vyvíjela i výroba sekundárního aminu, 

tj. DCHA. Na samém počátku výroby CHA se ze surové 

reakční směsi DCHA neizoloval, později se z výroby CHA 
část reakční směsi odvětvila a konvertovala se na niklo-

vém katalyzátoru na rovnovážnou směs obsahující asi 

65 % DCHA a 35 % CHA. Ještě později byl obsah DCHA 

v reakční směsi zvýšen parciální kondenzací a zařazením 
dalšího reaktoru na víc než 90 %. 

Při výrobě DCHA vzniká ekvivalent amoniaku, jehož 

izolaci jsme později též realizovali. Větší ekonomický 

význam než izolovaný amoniak měl přebytečný vodík zba-
vený NH3, který se mohl vracet do hydrogenace anilinu. 

V posledních letech byl tedy v BC MCHZ provozo-

ván vzájemně propojený komplex 3 jednotek: 
– hydrogenace anilinu na CHA na speciálním kobalto-

vém katalyzátoru s výrobou kolem 25 kt/rok, 

– výroba DCHA ať již hydrogenací anilinu, nebo ze 

surového CHA na komerčním niklovém katalyzátoru 
(5 kt DCHA/rok),  

– izolace amoniaku z plynů z hydrogenace anilinu na 

CHA a DCHA absorpcí do vody s následnou konco-
vou destilací bezvodého amoniaku. 

V podstatě stejným způsobem byly koncipovány 

nové jednotky výroby CHA a DCHA v Ostravě i v Yantai. 

Výroba CHA v BC MCHZ byla spuštěna v roce 2022 

SPUŠTĚNÍ NOVÝCH VÝROBEN CYKLOHEXYLAMINU A DICYKLOHEXYLAMINU 

V BC MCHZ OSTRAVA A V ZÁVODĚ WANHUA, YANTAI, ČÍNA 

 
Josef Pašeka, Bohumír Dvořáka a Libor Dluhošb  
 
a Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, b BorsodChem MCHZ s.r.o. Ostrava, Member of Wanhua-BorsodChem 

Group, Česká republika 
bohumir.dvorak@vscht.cz 

 

Je popsán vývoj a realizace technologií cyklo- a dicyklohexylaminu v MCHZ Ostrava od 70. let minulého století po 

současnost, v níž je výrobní závod součástí Wanhua-BorsodChem Group. V průběhu více než padesátiletého vývoje vzrost-
la produkce cyklohexylaminu (CHA) o dva řády, zavedením vypírky NH3 z cirkulačního plynu došlo k úspoře vodíku 

a zvýšila se kvalita obou aminů, jejichž výtěžek je více než 99,0 %. Výroba CHA hydrogenací anilinu je urychlována spe-

ciálním, velmi aktivním a selektivním kobaltovým katalyzátorem s vysokou cca 20letou životností.   
 

Klíčová slova: cyklohexylamin, dicyklohexylamin, kvalita produktů, BC MCHZ Ostrava, kobaltový katalyzátor 

Na slavnostním Večeru s českou chemií organizovaným Svazem chemického průmyslu 

převzal ocenění Osobnost české chemie doc. Ing. Bohumír Dvořák, CSc. Ostravský rodák 

absolvoval VŠCHT Praha v roce 1961. Již jako student začal pracovat na Ústavu organic-
ké technologie pod vedením inženýra, nyní prof. Josefa Paška, DrSc., a do současnosti je 

jeho dlouholetým spolupracovníkem.  

Nejvýraznějších úspěchů dosáhl při vývoji průmyslových katalyzátorů, což je oblast, 

která mu přinesla velké uznání v aplikační sféře a více než padesátiletou, dosud trvající 

spolupráci s průmyslovými podniky – výrobcem katalyzátorů v Litvínově a producentem 
aminů v BC MCHZ. V rámci této spolupráce např. připravil podklady pro výrobnu mědě-

ného katalyzátoru, jejíž zkušební provoz byl zahájen v 2. polovině roku 1989 v CHZ Litví-

nov a jejíž produkty jsou aplikovány již více než 30 let ve výrobně anilinu v BC MCHZ 

Ostrava a od roku 2005 také v závodě Tokuyama v Japonsku.  
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a v dubnu 2023 byla uvedena do chodu výrobna v Yantai. 

Výroba DCHA v BC MCHZ se poněkud opozdila, protože 
na výrobu tohoto aminu bylo použito zařízení po zrušené 

jednotce s kapacitou 25 kt CHA, které se poněkud upravi-

lo. Výroba DCHA v BC MCHZ Ostrava byla spuštěna 

v červenci 2023. 
Oba nové komplexy představují nejen budoucí 

„monopol“ výroby obou aminů, ale zároveň svou koncepcí 

jsou nejlepší technologií těchto látek na světě. 
Při hydrogenaci anilinu na CHA se používá námi 

vyvinutý kobaltový katalyzátor, který je relativně levný, 

má velmi dlouhou životnost (max. spotřeba katalyzátoru je 

40 g/t CHA), vysokou aktivitu a selektivitu. 
Výtěžek obou aminů na anilin je asi 98,6 %, ztráty 

1,4 % připadají asi stejným dílem na hydrogenolýzu na 

cyklické uhlovodíky a na tvorbu odpadních vysokovrou-
cích látek. 

Odpadní směs benzenu, cyklohexanu a cyklohexenu 

se může prodat na výrobu cyklohexanu (kaprolaktam) 

hydrogenací benzenu. 
Propojení 3 jednotek poskytuje jistou pružnost 

v objemu výroby CHA a DCHA. 

Komplex 3 jednotek pracuje pouze s jedním recyklač-
ním dmychadlem vodíku a uspořádání jednotky poskytuje 

kapacitu 60 kt CHA/rok a 10 kt DCHA/rok při výkonu 

dmychadla 500 kmol plynů/h. Tlak v hlavním reaktoru je 

asi 200 kPa.  
Propojení 3 jednotek v BC MCHZ Ostrava částečně 

využívá energii expanze vodíku vyráběného za tlaku 

2 MPa. 
Reakční teplo hydrogenace anilinu se využívá 

k výrobě páry a spolu s účelnou výměnou tepla vyrobená 

pára pokrývá celou spotřebu tepla při výrobě CHA.  

Způsob hydrogenace anilinu na cyklohexylamin je 
předmětem několika našich čs. patentů4–13. CHA se ve 

světě vyrábí hydrogenací anilinu na kobaltových nebo 

rutheniových katalyzátorech, snad se využívá i aminace 
cyklohexanolu. Tento článek neobsahuje rešerši způsobu 

hydrogenace anilinu. 

 
 

Vývoj výroby cyklohexylaminu a dicyklohexyl-

aminu v BC MCHZ 
 

Výrobu cyklohexylaminu v BC MCHZ jsme zahájili 
v roce 1962, tehdy se produkovalo asi 600 t CHA/rok, 

dnes výroba obou aminů dosáhla kolem 30 kt/rok. Výroba 

CHA se v BC MCHZ vyvíjela spolu s výrobou anilinu 
hydrogenací nitrobenzenu. V 60. a 70. letech minulého 

století se nitrobenzen do tehdejších MCHZ dovážel 

z VCHZ Rybitví. Ostatně katalytická redukce nitrobenze-

nu vodíkem na měděném katalyzátoru se mohla uplatnit až 
po roce 1963, kdy se v DEZA Valašské Meziříčí spustila 

katalytická rafinace koksárenského surového benzolu, 

čímž se odstranily sirné sloučeniny, které jsou silnými 
jedy pro měděné katalyzátory. Katalytická hydrorafinace 

surového benzolu dnes poskytuje benzen s obsahem kolem 

0,3–0,4 ppm síry. 

V roce 1963 se v MCHZ spustila malá výroba anilinu 

hydrogenací nitrobenzenu s využitím jednoho z trubko-
vých reaktorů po opuštění hydrogenace fenolu na cyklohe-

xanol. V roce 1969 byl pro hydrogenaci nitrobenzenu na 

anilin vybudován nový reaktor, jehož trubky byly chlaze-

né cirkulací organického přenašeče tepla, který dovoloval 
pracovat při vyšší teplotě až 230 °C, původní reaktor chla-

zený vroucí vodou dovoloval teplotu chladicího média jen 

kolem 180 °C. Nový reaktor byl vybudován na produkci 
anilinu 2000 t/rok, tehdejší výroba anilinu redukcí nitro-

benzenu železnými pilinami ve VCHZ Rybitví byla kolem 

4000 t/rok. 

Když padlo rozhodnutí tehdejší RVHP o specializaci 
československého chemického průmyslu na výrobu gumá-

renských chemikálií, s čímž byla spojena i výroba anilinu 

s kapacitou asi 50 kt/rok, zvolili jsme novou koncepci 
výroby anilinu s kombinací dvou katalytických reaktorů 

za sebou, kdy první reaktor byl trubkový, chlazený vroucí 

vodou, který produkoval páru na úkor velkého reakčního 

tepla redukce nitrobenzenu vodíkem, druhý reaktor byl 
adiabatický, kdy se teplota postupně zvyšovala až na 300 °C 

s tím, jak postupovala dezaktivace měděného katalyzátoru. 

Na tomto principu pracuje i současná výroba anilinu v BC 
MCHZ s kapacitou kolem 160 kt/rok a také licenční jed-

notka japonské firmy TOSOH s kapacitou až 300 kt anili-

nu za rok. 

O vývoji výroby anilinu v BC MCHZ se zmiňujeme 
proto, že donedávna byl anilin hydrogenován na cyklohe-

xylamin na jednotkách, které zbyly po výrobě anilinu. Až 

poslední stupeň rozvoje výroby cyklohexylaminu, tj. jed-
notka na kapacitu 60 kt CHA/rok byla vybudována 

v létech 2021–2022 jen na výrobu CHA. Stonásobné zvý-

šení objemu výrobu CHA se tedy uskutečnilo v několika 

etapách. 
Po rozhodnutí o vybudování výroby anilinu se dvěma 

reaktory za sebou byl takový poloprovoz s kapacitou 8–10 kt 

anilinu/rok spuštěn v roce 1975 a reaktor chlazený orga-
nickým přenašečem tepla byl upraven na výrobu cyklohe-

xylaminu. Protože redukce kobaltového katalyzátoru vy-

žadovala teplotu 220–230 °C, byly v reaktoru první etapy 

oxidy kobaltu redukovány předehřátým vodíkem. Reaktor 
chlazený organickým přenašečem tepla zajistil potřebnou 

teplotu pro redukci oxidů kobaltu bez problému. 

V roce 1985 byla spuštěna velká výrobna anilinu 
a nitrobenzenu, která zahrnovala 5 reaktorových linek, 

každá linka měla kapacitu 20–21 kt anilinu/rok. Polopro-

vozní reaktor na výrobu až 10 kt anilinu/rok bylo možné 

využít pro výrobu cyklohexylaminu. 
Již předtím se objevil trh pro sekundární amin, 

tj. dicyklohexylamin. První výroba dicyklohexylaminu 

byla v BC MCHZ realizována tak, že se část reakční směsi 
z reaktoru výroby cyklohexylaminu konvertovala v adia-

batickém reaktoru na niklovém katalyzátoru na rovnováž-

nou směs, která obsahovala asi 65–67 % DCHA. 

Po uvolnění linky anilinu s kapacitou 10 kt/rok 
(obsahovala kolem 5 m3 katalyzátoru) se po roce 1985 

linka přebudovala na výrobu cyklohexylaminu. V roce 

1988 byla spuštěna nová, tehdy již třetí linka na výrobu 
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cyklohexylaminu a opět byl anilin hydrogenován 

v reaktoru určeném původně k výrobě anilinu. Požadavek 
na odbyt CHA stále narůstal a přitom výkon šroubového 

kompresoru na recyklaci vodíku zůstával stejný, asi 

2900 Nm3/h. Proto se molární poměr vodík (hydrogenační 

plyn)/anilin stále zmenšoval a v posledních letech klesl 
i na hodnotu 5,5. První náplň kobaltového katalyzátoru 

pracovala v reaktoru 20 let a neznáme katalytický proces 

s tak dlouhou životností katalyzátoru. Před spuštěním nové 
jednotky CHA s kapacitou 60 kt/rok dosahovala roční 

produkce cyklohexylaminu asi 25 kt/rok. V této době BC 

MCHZ již ovládly evropský trh CHA a část CHA se vyvá-

žela i do Asie a Ameriky. Podobná výrobní kapacita CHA 
existuje ještě na Taiwanu, v pevninské Číně je asi 

8 menších výrobců CHA. 

Bylo nutno pokrýt i narůstající odbyt DCHA. 
V souvislosti s novou anilinovou jednotkou byla vybudo-

vána samostatná výroba DCHA s využitím trubkového 

reaktoru ze zlikvidované výroby isopropylaminu. Na této 

jednotce byl obsah DCHA v reakční směsi zvýšen parciál-
ní kondenzací reakční směsi s následnou konverzí zbývají-

cího primárního aminu na amin sekundární, čímž se kon-

centrace DCHA v reakční směsi zvýšila na 90–92 %. Tato 
nová linka již neměla dmychadlo na recyklaci nezreagova-

ného vodíku a koncové plyny obsahující hlavně vodík 

a asi 4–5 % NH3 byly vedeny do okruhu reaktoru CHA. 

Na takovém zařízení bylo možné vyrábět DCHA buď ze 
surového CHA nebo z anilinu, ev. z jejich směsi.  

Až do jistého rozsahu výroby DCHA bylo ekvivalent-

ní množství vznikajícího amoniaku spalováno spolu 
s vodíkem. Ztrácel se tím nejen amoniak, ještě větší eko-

nomický dosah mělo spalování vodíku, protože z okruhu 

reaktoru CHA se do spalovny odváděl plyn, obsahující asi 
13 obj.% NH3 a 85 % vodíku. Proto byla v komplexu nové 

konstelace v roce 2014 dobudována absorpce amoniaku 

do vody a desorpce bezvodého amoniaku, která umožňo-

vala recyklaci většiny vypraného vodíku do výroby CHA. 
Tento systém tří spojených provozů jsme přejali do 

komplexu nové velké kapacity cyklohexylaminu 60 kt/rok 

a dicyklohexylaminu 10 kt/rok (obr. 1, 2). 
 
 

Kvalita produktů 
 

Cyklohexylamin 

 
Realizací projektu CHA 60 kt/rok je garantovaná 

produkce CHA s čistotou minimálně 99,9 %, 

s minimálním obsahem organických nečistot a garancí 
barevnosti pod 20 Hz. Kvalita CHA z nové produkce je 

porovnána s původní kvalitou v tabulce I. 

Nová technologie a způsob skladování CHA jsou 

v rámci nové výrobní jednotky koncipovány tak, aby se 
výrazně snížila tvorba N-cyklohexylidencyklohexylaminu 

(SB) v CHA. Při dodržení podmínek skladování CHA 

nesmí obsah SB překročit 0,05 %, což je hranice pro apli-

kaci CHA při výrobě cyklamátu (umělých sladidel).  
 

Dicyklohexylamin  

 
Na nové jednotce je finální rektifikace produktu pro-

vedena v kontinuálním uspořádání, až dosud jsme DCHA 

Obr. 1. Nová výrobna CHA v BC MCHZ Ostrava s kapacitou 60 kt/rok 
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Obr. 2. Nová výrobna DCHA v BC MCHZ Ostrava s kapacitou 10 kt/rok 

Tabulka I 

Porovnání složení CHA z nové jednotky 60 kt/rok s původní kvalitou CHA 

Látka 
  

Benzen a ostatní 

uhlovodíky [%] 

CHA 
[%] 

Cyklohexanol 
[%] 

Anilin 
[%] 

DCHA 
[%] 

SB a 
[%] 

Voda 
[%] 

Zabarvení 
[Hz] 

Původní CHA max. 0,5 min. 99,7 max. 0,05 max. 0,005 0 max. 0,05 max. 0,1 max. 50 

Nový CHA 0,007 min. 99,9 < 0,001 0 0 0,02 max. 0,05 max. 20 

a SB – N-cyklohexylidencyklohexylamin 

Tabulka II 

Porovnání složení DCHA z nové jednotky 10 kt/rok s původní kvalitou DCHA  

Látka 
  

Benzen 

a ostatní  
uhlovodíky 

[%] 

CHA 
[%] 

Cyklohexanol 
[%] 

Anilin 
[%] 

DCHA 
[%] 

SB a 
[%] 

FCHA 
[%] 

Voda 
[%] 

Zabarvení 
[Hz] 

Původní DCHA 0 max. 0,2 max. 0,2 max. 0,2 min. 99,0 max. 0,2 max. 0,2 max. 0,3 max. 50 

Nový DCHA 0 0,01 0 0 99,8 0,03 0,005 0,05 5 

a SB – N-cyklohexylidencyklohexylamin 
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izolovali vsádkovou rektifikací. Nové uspořádání rektifi-

kace umožnilo zvýšit čistotu výsledného produktu (viz 
tabulka II) a také stabilizovalo celý proces výroby. Tabul-

ka II porovnává kvalitu původně vyráběného DCHA 

s kvalitou dosahovanou na nové jednotce 10 kt DCHA/

rok. S tímto produktem může BC MCHZ vstoupit i do 
speciálních aplikací tohoto produktu, jako jsou farmacie 

a speciální organické syntézy. 

 
 

Kobaltový katalyzátor pro hydrogenaci anilinu 
na CHA 

 
Příprava speciálního kobaltového katalyzátoru byla 

předmětem výzkumné práce B. Dvořáka jednak v rámci 

jeho diplomové práce, jednak v rámci práce kandidátské. 

Kobaltový katalyzátor byl jednoznačně vybrán, protože 
bylo známo, že kobalt ve srovnání s jinými kovy preferuje 

vznik primárního aminu a potlačuje termodynamikou pre-

ferovaný vznik DCHA. Měli jsme tehdy šťastnou ruku 
a pro hydrogenaci anilinu na cyklohexylamin jsme vybrali 

jako katalyzátor oxidy kobaltu na uhličitanu vápenatém, 

dotovaný 3 % uhličitanu sodného.  

Výroba katalyzátoru je celkem jednoduchá, jeho akti-
vita, selektivita a životnost jsou extrémně vysoké. Některé 

vlastnosti vyvinutého kobaltového katalyzátoru jsme dal-

ším výzkumem vysvětlili, u některých se nám to dosud 
plně nepodařilo. Např. při hydrogenaci anilinu 

v bezvodém prostředí se aktivita katalyzátoru postupně 

zvyšuje až na desetinásobek, délka této tzv. záběhové peri-

ody závisí na obsahu vody v reakční směsi. Přítomnost 
vody v jisté koncentraci má příznivý vliv na rychlost hyd-

rogenace anilinu. Některými vlastnostmi kobaltového 

katalyzátoru při hydrogenaci anilinu se zabývá doktorská 
práce R. Valeše14.  

Pravděpodobně s ohledem na záběhovou periodu 

jsme v 60. letech minulého století špatně stanovili opti-

mální molární poměr (MP) vodík/anilin, tj. poměr pro 
dosažení maximální rychlosti hydrogenace anilinu za da-

ných podmínek. Za optimální jsme tehdy považovali MP = 

20, až později jsme si všimli, že optimální poměr je mno-
hem nižší. Dlouhou dobu jsme pak za optimální považova-

li MP kolem 10 a teprve před několika lety jsme při zá-

měrných experimentech zjistili, že optimální molární po-

měr je nižší než 6, poměr MP = 6 byl nejmenší MP použi-
tý při experimentech. V tomto směru se tedy hydrogenace 

anilinu kineticky chová jako jiné hydrogenace, tj. že hyd-

rogenovaná komponenta nemá výrazně silnější absorpci 
než vodík. Zdálo by se, že bude účelné hydrogenovat ani-

lin s malým přebytkem vodíku a že je možné ušetřit ener-

gii spotřebovanou na jeho recyklaci. Nicméně dlouhodobé 

pozorování ukázalo, že při nízkém přebytku vodíku se 
katalyzátor rychleji zanáší smolami, a proto dnes doporu-

čujeme pracovat s molárním poměrem hydrogenační plyn/

anilin kolem 10. Velmi malý přebytek plynů by byl pro 
nový katalyzátor nevýhodný též z hlediska teplotního pro-

filu vodou temperovaných katalytických trubek reaktoru. 

 

Závěr 
 

– Proces výroby CHA a DCHA založený na speciálním 

kobaltovém katalyzátoru s účelným propojením tří 
výrobních jednotek považujeme za nejlepší na světě. 

Vysoké zatížení kobaltového katalyzátoru dovoluje 

budovat trubkový reaktor s kapacitou až 100 kt/rok. 

Dlouhá životnost katalyzátoru garantuje jeho velmi 
nízkou měrnou spotřebu. 

– Účelná výměna tepla spolu s výrobou páry na úkor 

reakčního tepla hydrogenace anilinu poskytují tepel-
ně samonosný proces výroby CHA. 

– Pokud efektivně využijeme malé množství produktů 

hydrogenolýzy, je chemický výtěžek procesu výroby 

CHA a DCHA až 99,5 %. 
– Na mnohaletém vývoji procesu CHA a DCHA se 

podílelo mnoho pracovníků jak z BC MCHZ, tak 

z VŠCHT Praha. Ti z raného vývoje procesu jsou 
spoluautory citovaných patentů. V posledních letech 

se pod vedením L. Dluhoše podíleli na vývoji obou 

procesů pracovníci J. Schneider, J. Janošek, P. Nykel, 

R. Čapek, J. Broskevič, L. Mrózek, J. Woznica, S. 
Michalík a D. Nevlud. 
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J. Pašeka, B. Dvořáka, and L. Dluhošb (a University 

of Chemistry and Technology, Prague, b BorsodChem 

MCHZ s.r.o. Ostrava, Member of Wanhua-BorsodChem 
Group, Czech Republic): Start-up of New Cyclohexyl-

amine and Dicyclohexylamine Plants at BC MCHZ 

Ostrava and at The Wanhua Plant, Yantai, China 

 

The development and realization of cyclo- and 
dicyclohexylamine technologies at MCHZ Ostrava from 

the 1970s to the present, in which the production plant is 

a part of the Wanhua-BorsodChem Group, is described. In 
the course of more than fifty years of development, the 

production of cyclohexylamine (CHA) has increased by 

two orders of magnitude. With the introduction of the 

scrubbing of NH3 from the circulation gases, hydrogen has 
been saved. The quality of both amines has increased, 

their yield being more than 99.0%. The production of 

CHA by hydrogenation of aniline is accelerated by a spe-
cial, very active and selective cobalt catalyst with a long 

service life of approximately 20 years. 

  

Keywords: cyclohexylamine, dicyclohexylamine, quality 
products, BC MCHZ Ostrava, cobalt catalyst 
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V geochemické historii planety Venuše jsou ukryty 

události, jejichž pochopení může sehrát roli i v pojímání 
pozemského skleníkového jevu. Planeta Venuše je totiž 

místem, kde se skleníkový jev takříkajíc přírodě vymkl 

z rukou. A tak povrchová teplota na Venuši je 732 K (459 °C). 

Takto vysoká teplota ale zdaleka není způsobena jen tím, 
že je Venuše blíže ke Slunci. Ještě blíže ke Slunci je 

Merkur, přesto jeho průměrná teplota činí 452 K. Rozdíl je 

ve složení jejich atmosféry. Merkur má jen velmi řídkou 
atmosféru tvořenou stopami vodíku a helia. Proti tomu 

Venuše má atmosféru velmi hustou – tlak na jejím povrchu 

je více než 9000 kPa. Složení její atmosféry je z 97 % 

tvořeno oxidem uhličitým a ten způsobuje masivní ohřev 
na základě skleníkového jevu – hovoří se proto o vymknutí 

se kontrole (runaway greenhouse effect). Při neadsorbující 

atmosféře by teplota povrchu Venuše byla nižší o přibližně 
420 stupňů1. 

V současnosti se objevil přístup2 snažící se 

o vysvětlení původu tohoto masivního skleníkového jevu, 
a to v důsledku mnohočetné koincidence vulkanických 

aktivit. Ty v hluboké minulosti do atmosféry Venuše 

uvolnily i velké množství skleníkových plynů, což pak 

vedlo k jejímu výraznému oteplování, a následně i k jejich 
dalšímu uvolňování tepelným rozkladem minerálů. Tyto 

procesy společně vedly k velké klimatické změně. 

V geologickém postavení Země by ale k takto rozsáhlé 
sopečné sérii patrně nikdy dojít nemělo2. 

Poměry na Venuši už dříve studovala např. kosmická 

sonda Venus Express vyslaná Evropskou kosmickou 

agenturou ESA či dosud Venuši obíhající družice Akatsuki 

(Svítání) japonské kosmické agentury JAXA. Nyní ESA 

pracuje na družici EnVision, která by spolu s projekty 

NASA pojmenovanými DAVINCI+ a VERITAS měla 
rozšířit jak informace o atmosféře Venuše, tak o jejích 

geologických procesech a zprostředkovaně tak přispět 

i k bližšímu poznání skleníkového jevu na Zemi. 

Jednou z řady živých otázek je nyní dokonce i rozsah 
příspěvku dimeru oxidu uhličitého ke skleníkovému 

jevu3,4. Bylo odhadnuto5, že třeba u povrchu Venuše by 

dimer mohl tvořit v důsledku vysokého tlaku atmosféry 

alespoň 4 % atmosféry, a měl by se proto projevit třeba 

i při spektrálním pozorování s vysokým rozlišením. 
Pro přesnější popis se v současnosti ale zkoumá6,7 

i příspěvek srážkových dimerů dusíku či kyslí-

ku k zemskému skleníkovému jevu, což se řadí pod tzv. 
přírodní skleníkový jev (takže tyto komplexy se dostávají 

i na seznam skleníkových plynů). Bylo odhadnuto6, že 

příspěvek těchto dimerů ke skleníkovému jevu v oblasti 

Antarktidy může reprezentovat až 40 % příspěvku jinak 
konvenčního atmosférického skleníkového plynu 

methanu. Též se např. navrhuje8 využití spektrálních 

pozorování takových dimerů i pro dedukci atmosférických 
tlaků9 na planetách mimo Sluneční soustavu. Fyzikální 

chemie se tak dále stává užitečnou jak pro meteorologii, 

tak i pro astrofyziku (která spektrální prokazování 
molekul v kosmu využívá již dlouho10). K pozoruhodným 

novějším výsledkům patří např. spektroskopické prokázá-

ní11 fullerenů v mezihvězdném prostoru. 
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Jaký byl teplozpytný rok 2023? 
 

Odborná skupina termické analýzy při České společ-
nosti chemické v tomto roce organizovala pátý 
„Termoanalytický seminář TAS 2023“, jenž se uskutečnil 
31. října 2023 v prostorách Ústavu fyziky materiálů 
AV ČR, v.v.i. v Brně.  

Semináře se zúčastnilo téměř 30 účastníků, přičemž 
mezi účastníky nechyběli např. zástupci Přírodovědecké 
fakulty Ostravské univerzity, Fakulty chemicko-
technologické Univerzity Pardubice, ÚFM AV ČR, Fakul-
ty chemické VUT v Brně či z Fakulty stavební ČVUT 
v Praze. 

Po zahájení semináře následovalo předání Pamětního 
listu za mimořádný přínos k rozvoji teplozpytné komunity 
RNDr. Miroslavu Kulemu, který patří mezi dlouholeté 
účastníky akcí organizovaných Odbornou skupinou ter-
mické analýzy.  

V rámci odborného programu zaznělo 12 odborných 
přednášek a bylo prezentováno celkem 7 plakátových sdě-
lení. Plné texty nejen posterů, ale také přednášek byly vy-
dány ve sborníku, který obsahuje 65 stran.  

Seminář byl odborným přínosem pro všechny účastní-
ky, neboť umožnil vzájemnou výměnu poznatků a zkuše-

ností z oblasti termické analýzy a kalorimetrie a přispěl 

k zájmu o termickou analýzu. Poděkování za finanční pod-
poru patří firmě Specion, s.r.o., kterou na semináři repre-

zentoval Ing. Jan Golda. 

Podle zájmu účastníků je zřejmé, že metody termické 

analýzy poskytují v současné době velký prostor pro vý-
zkum nebo charakterizaci nejrůznějších materiálů pro ce-

lou řadu aplikací nejen na úrovni základního výzkumu, ale 

také pro technologické účely. Stejně tak se ukázalo, že 
metody termické analýzy se intenzivně vyvíjejí a pronikají 

do stále širších oblastí výzkumu i aplikací.  

Na tomto místě je také třeba vyslovit poděkování 

všem, kteří se podíleli na organizování semináře, zejména 
studentům a kolegům z Ústavu fyziky materiálů, a také 

všem zájemcům o tuto problematiku, neboť bez aktivní 

účasti nás všech by seminář postrádal smysl.  
V roce 2023 se také uskutečnil 9. ročník společné 

termonanalytické konference čtyř států (9th V4 Thermo-

analytical Conference), který byl organizován společně 

s 3rd Journal of Thermal Analysis and Calorimetry Confe-
rence a celkově se ho ve dnech 20. až 23. června 2023 

(Balatonfüred, Maďarsko) zúčastnilo téměř 230 vědců.  

Další akcí byl sedmý ročník Central and Eastern 
European Conference on Thermal Analysis and Calorime-

try (CEEC-TAC), který se konal na Fakultě chemické 

VUT v Brně ve dnech 28. až 31. srpna 2023. Tato konfe-

rence byla věnována prof. Jaroslavu Šestákovi, a to u pří-
ležitosti jeho 85. narozenin. Konference se zúčastnilo 

téměř 200 účastníků. 

Na webových stránkách OSTA (www.thermal-
analysis.cz) lze najít další informace o odborné skupině 

včetně akcí z oblasti termické analýzy nejen v České re-

publice, ale také ve světě.  

 
Petra Šulcová  

Odborná skupina termické analýzy při ČSCH 

Ze života chemických společností 

Odborná setkání 

23. Společné setkání biofyzikálních chemiků 
a elektrochemiků 

 
Ve dnech 1. a 2. listopadu 2023 se v Praze, v Ústavu 

fyzikální chemie J. Heyrovského, konalo již 23. Společné 

setkání biofyzikálních chemiků a elektrochemiků (Joint 
Meeting of Biophysical Chemists and Electrochemists). 

Tato tradičně dvoudenní konference přímo navazuje na 

předcházející každoroční setkávání konané v Brně na Ma-

sarykově univerzitě (MU) organizované prof. Libuší Trn-
kovou a její laboratoří pod názvem Workshop of Biophys-

ical Chemists and Electrochemists. Hlavní lokalizace to-

hoto typu setkání v Brně je logická, protože na MU 
(a obecně v Brně a v Olomouci) má bio-elektrochemie 

hluboké kořeny, k čemuž logicky přispívá i brněnský Bio-

fyzikální ústav AV ČR. 

Protože ale v pražském Heyrovského ústavu je též 

silné biofyzikální oddělení, rozhodli jsme se na návrh prof. 
Trnkové tuto konferenci pořádat střídavě v Praze a v Brně. 

Letos jsme tedy spolu s doc. Radkem Šachlem a dalšími 

kolegyněmi a kolegy z Ústavu fyzikální chemie J. Heyrov-

ského pozvali biofyzikální chemiky a elektrochemiky do 
Prahy. 

Zatímco v Brně je biofyzikální chemie a elektroche-

mie již tradičně propojena, v Praze a obecně v Čechách 
jde o dvě vědecké komunity, které se společně na vědec-

kých setkáních prakticky nepotkají. Proto hlavní účel le-

tošního setkání byl informativní – jaké projekty se ve které 

komunitě zpracovávají, aby bylo možné najít společná 
témata k interdisciplinární spolupráci. Jako první se nabízí 

problematika foto-redox procesů a redox katalýzy v biolo-

gických systémech a jejich modelech, dále některé meto-

http://www.thermal-analysis.cz
http://www.thermal-analysis.cz
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dické přístupy (různé typy spektrometrie kombinované 

s elektrochemií), jejich miniaturizace pro použití in vivo, 

studium metaloproteinů a enzymů apod.  
Ukázalo se, že zájem byl tak velký, že bylo těžké 

vystačit pouze se dvěma dny konference. Registrovaných 

účastníků bylo 85, řada dalších si přišla jen poslechnout 

vybrané příspěvky. Významným prvkem tohoto setkání 
byla jednak účast odborníků z mnoha institucí po celé ČR 

(Brno, České Budějovice, Liberec, Olomouc, Praha) 

a jednak kolem třiceti studentů z nejrůznějších univerzit 
a fakult. 

Protože řada účastníků byla původem ze zahraničí (ať 

už přímo nebo zde studující), celá konference byla vedena 

v angličtině. Dvě hlavní plenární přednášky přednesli prof. 
Jiří Homola z Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR Praha 

a doc. Miroslav Fojta z Biofyzikálního ústavu AV ČR 

Brno. Dále bylo na programu 40 ústních příspěvků a ko-
lem třiceti posterů. Součástí programu byla i soutěž stu-

dentů o nejlepší přednášku (Cena Emila Palečka), kterou 

získal Ravery Sebuyoya z Tanzanie studující na MU Brno 

a v Masarykově onkologickém ústavu za práci 
„Electrochemical dual detection platform for analysis of 

BRAF V600E point mutation in clinical samples using 

isothermal amplification techniques“.  

Studenti prezentující postery měli též krátké dvou- až 

tříminutové ústní příspěvky („flash talks“), kde představili 
svoji práci a pozvali účastníky ke svým posterům. Z dvaa-

dvaceti studentských prací získaly Cenu České biofyzikální 

společnosti tři studentky: Dorota Sklenárová (MU Brno) za 
práci „Detection of prostate-specific antigen utilizing 

immunomagnetic assay with upconversion nanoparticles“, 

Annika Blum (Martin-Luther-Universität Halle) za práci 

„pH-sensitive polymers for drug delivery induce electro-
static lipid clustering, membrane permeability, aggregati-

on and fusion of vesicles“ a Tereza Dobrovolná (PřF UK 

a Ústav J. Heyrovského Praha) za práci „Transition metal 

ion complexes of triazacyclononane bearing fluorinated 

pendant arms as potential redox active 19F MRI “smart” 
contrast agents“. Na cenách se podílela i Česká společnost 

chemická. 

Organizátoři i účastníci děkují za podporu zejména 

firmě Metrohm, a dále firmám Helago, ChromSpec a Gen-
Seq. Celé setkání bylo velmi příjemné, několik vědeckých 

kontaktů už bylo navázáno, takže lze očekávat, že i další 

ročníky této série setkání budou přínosné. 

 
Jiří Ludvík 

Předseda Odborné skupiny elektrochemie  

České společnosti chemické 

 
 

19th International Conference on Polysaccharides 
and Glycoscience, 19th ICPG 

 
Ve dnech 8.–10. listopadu 2023 se konala ve spolu-

práci České společnosti chemické s Ústavem sacharidů 

a cereálií Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

již devatenáctá konference věnovaná polysacharidům, ale 
i oligo-, monosacharidům a jejich aplikacím (19th Interna-

tional Conference on Polysaccharides and Glycoscience, 

19th ICPG). ICPG se zaměřuje především na metody, které 
vedou k určení struktury a biologických aktivit a na apli-

kace polysacharidů v různých odvětvích průmyslu, např. 

v průmyslu potravinářském nebo farmaceutickém. Tato 

konference je již tradičně součástí skupiny EuCheMS 
a organizace Chemistry Europe. 

Letošní ročník proběhl na Novotného lávce 5, kde se 

konference zúčastnili vědci a vědkyně, odborníci/e a stu-
denti a studentky z řady zemí po celém světě, například 

z Taiwanu, Finska nebo Portugalska. Konferenci otevřel 

svým projevem děkan Fakulty potravinářské a biochemic-

ké technologie VŠCHT Praha, prof. Jan Masák, který při-
vítal všechny účastníky. Dále pak následoval prof. Pavel 

Drašar, který hovořil o České společnosti chemické 

a o Chemistry Europe. 
Mladí vědci měli možnost se zúčastnit soutěže Young 

Scientific Award, a to ve dvou kategoriích: přednáška 

Foto: Předávání Ceny Emila Palečka: (zprava) L. Trnková, 
E. Bártová, R. Šachl, R. Sebuyoya a J. Ludvík 

Foto: Předávání Ceny České biofyzikální společnosti: 
(zprava) E. Bártová, A. Blum, T. Dobrovolná, D. Sklenárová 
a L. Trnková 
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a poster. Sborníky plných textů a abstraktů byly v knižní 

podobě součástí konferenčních balíčků a budou zároveň 
dostupné i online ve formátu pdf. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem sponzo-

rům, kteří se rozhodli podpořit konferenci 19. ICPG.  

Pokusíme se, aby byl Sborník plných textů, i přes 
všechny komplikace v posledních letech, opět zahrnut do 

vědecké databáze Web of Science. 

Věříme, že letošní konference splnila všechna vaše 
očekávání. 

 Roman Bleha, Jana Čopíková a Evžen Šárka 

 za vědecký výbor konference 

 

 

Strategické partnerství Univerzity Karlovy 
v Praze a Macquarie University v Sydney  
v roce 2023 

  
Jak již bylo dvakrát uvedeno na stránkách tohoto 

časopisu (Chem. Listy 115, 69 (2021) a 116, 84 (2022)), 

díky pokračující všestranné pomoci vedení Univerzity 
Karlovy, jejího rektorátu a zejména pracovníků Centra 

strategických partnerství na RUK (PhDr. Jaromíra Souku-

pa, Ph.D. a Mgr. Barbory Bednaříkové) se již několik let 
navzdory pandemii Covid-19 úspěšně rozvíjí projekt stra-

tegického partnerství naší UNESCO laboratoře elektro-

chemie životního prostředí při Katedře analytické chemie 

PřF UK s laboratoří prof. Wonga (Department of Applied 
BioSciences, Macquarie University, Sydney, New South 

Wales, Australia). V roce 2023 byl vyvrcholením této 

spolupráce společný workshop uspořádaný na Katedře 
analytické chemie PřF UK pod záštitou děkana PřF UK 

prof. RNDr. Jiřího Zimy, CSc. Výsledky dosažené v rámci 

dosavadní spolupráce zaměřené na dnes neobyčejně aktu-

ální problematiku nových elektrodových materiálů a jejich 
uspořádaní pro sledování biologicky aktivních organic-

kých sloučenin ve složitých matricích byly prezentovány 

prof. Wongem na prestižní mezinárodní konferenci Euroa-
nalysis organizované Divizí analytické chemie Evropské 

chemické společnosti (DAC EuChemS) v srpnu 2023 

v Ženevě. Powerpointové verze všech v programu uvede-

ných prezentací jsou k dispozici u autora tohoto článku 
(barek@natur.cuni.cz). Z vědeckého hlediska byly pro 

naši stranu přínosné zejména příspěvky prof. Wonga za-

měřené na problematiku pasivace miniaturních elektrod ve 
složitých matricích, square-wave voltametrii a elektroche-

mickou impedanční spektroskopii ve spojení s elektro-

chemickými biosenzory a na problematiku kompozitních 

elektrod na bázi nanotrubiček. Dle vyjádření prof. Wonga 
byly z hlediska jeho laboratoře velmi přínosné přednášky 

prof. Vyskočila zaměřené na elektrochemické DNA bio-

senzory pro detekci poškození DNA různými xenobiotiky 
a Dr. Fischera zaměřené na možnosti a omezení amalga-

mových elektrod. Hodnocení přednášek prof. Barka zamě-

řených na voltametrii a amperometrii biologicky aktivních 

organických sloučenin a na možnosti a omezení moder-
ních elektroanalytických metod v environmentální analýze 

nepřísluší autorovi tohoto článku, který pouze doufá, že 

jeho příspěvky přispějí ke stimulaci mladé generace 

k práci v této zajímavé oblasti. Příjemným zjištěním v této 
souvislosti je i zájem některých našich doktorandů o delší 

pobyt v laboratoři prof. Wonga na Macquarie University 

i zájem kolegů z jiných pracovišť (např. z Fyzikálního 

ústavu AV ČR) o problematiku řešenou v rámci tohoto 
projektu strategického partnerství. K propagaci jak elek-

troanalytické chemie, tak i našeho pracoviště na Univerzi-

tě Karlově beze sporu přispěla i špičkově instrumentálně 
vybavená Demonstrační laboratoř Metrohm na Katedře 

analytické chemie PřF UK. 

Druhým vrcholem tohoto projektu strategického part-

nerství v roce 2023 byla série přednášek v rámci analogic-
kého workshopu upořádaného na Macquarie University 

v Sydney ve dnech 14.–23. listopadu 2023 během pobytu 

prof. Barka na tomto pracovišti. V tomto případě bylo 
těžiště na přednáškách prof. Barka, které byly orientovány 

na problematiku řešenou v UNESCO laboratoři elektro-

chemie životního prostředí s cílem seznámit australské 

studenty a kolegy s naší prací a jejími konkrétními výstu-
py. Případný zájem studentů ze Sydney o práci v naší la-

boratoři bych považoval za mimořádný úspěch vzhledem 

k jejich historické orientaci na Velkou Británii. Během 
pobytu prof. Barka v Sydney bylo dále intenzivně praco-

váno na přípravě společné publikace v impaktovaném 

časopise a zejména na další spolupráci v oblasti vývoje 

nových elektrod a elektrodových materiálů pro sledování 
biologicky aktivních organických sloučenin v různých 

biologických a environmentálních matricích. 

Lze konstatovat, že tento projekt strategické spolu-
práce přispívá ke zvýšení úrovně vědecko-výzkumné 

i pedagogické práce v naší laboratoři, mj. i vzhledem ke 

kompatibilitě vědecko-výzkumného zaměření obou labo-

ratoří a jejich zájmu na dalším rozvoji tohoto strategické-
ho partnerství. Jak již bylo konstatováno v dřívějších 

článcích o tomto projektu, v laboratoři prof. Wonga na 

Macquarie University se můžeme my i naši studenti mno-
ho naučit v oblasti odborné, pedagogické i v oblasti sociál-

ní inteligence, mj. i vzhledem k jejich úzké návaznosti na 

tradičně kvalitní britské vysoké školství. Závěrem tedy 

s radostí konstatuji, že volba vedení Univerzity Karlovy 
na strategickou spolupráci s Macquarie University se 

osvědčila a doufáme, že nastartovaná spolupráce bude 

i v budoucnu úspěšně pokračovat. 
Celý text v české i anglické verzi je i s obrázky uve-

den na www.chemicke-listy.cz/files/2024_01a.pdf 

a www.chemicke-listy.cz/files/2024_01b.pdf. 
  
 

Tento projekt strategického partnerství byl podporo-

ván Univerzitou Karlovou v Praze, Centrem pro strategic-

ké partnerství, Fondem pro strategické partnerství 

s Macquarie University v Sydney. Je mou milou povinností 
poděkovat i firmě Metrohm ČR (www.metrohm.com/cs-cz) 

a jmenovitě jejímu řediteli Ing. Peterovi Barathovi, Ph.D. 

za podporu tohoto projektu strategického partnerství 

a řady dalších aktivit v naší laboratoři v rámci úspěšné 

spolupráce díky Demonstrační laboratoři firmy Metrohm 

http://www.metrohm.com/cs-cz
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na naší fakultě. Mé poděkování patří i prof. V. Vyskočilovi 

a Dr. J. Fischerovi z UNESCO laboratoře elektrochemie 

životního prostředí za pomoc při organizaci tohoto 
workshopu i za příjemnou a plodnou spolupráci při reali-

zaci celé série akcí souviseních s tímto programem strate-

gického partnerství, doc. K. Nesměrákovi z Katedry analy-

tické chemie PřF UK za organické a smysluplné propojení 

tohoto workshopu s velmi kvalitní mezinárodní student-
skou konferencí (19th International Students Conference 

„Modern Analytical Chemistry“, Prague, 14–15 Septem-

ber 2023, viz https://web.natur.cuni.cz/analchem/isc-

mac/), na které své výsledky prezentovalo čtyřicet dva 

přednášejících z deseti univerzit pěti evropských zemí (viz 
Chem. Listy 117, 657 (2023)). 

  
Jiří Barek 

Katedra analytické chemie PřF UK v Praze 
 
 
 

Brněnské onkologické dny, Konference 

pro nelékařské zdravotnické pracovníky,  
1. až 3. listopadu 2023, Výstaviště Brno,  
Pavilon E  
www.onkologickedny.cz  

 

Na brněnském výstavišti proběhl 47. ročník Brněn-
ských onkologických dnů (BOD) a 37. ročník Konference 

pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Podle zveřejněné 

statistiky se konference účastnilo 2333 účastníků. BOD se 
postupně stávají stále více mezinárodní konferencí pro 

rostoucí počet zahraničních účastníků. Pravidelnou sou-

částí BOD je sekce zaměřená na laboratorní metody. Sek-

ce byla organizována do dvou dní. Program 2023 byl za-
měřen více chemickým směrem, než tomu bývalo 

v předešlých letech. V několika samostatných blocích byly 

prezentovány informace v širokém záběru laboratorních 
metod. V první sekci bylo diskutováno využití sekvenač-

ních přístupů zaměřených na nádorová onemocnění asoci-

ovaná s nukleovými kyselinami. Ve skupině sdělení byly 

představeny různé přístupy v sekvenování včetně vysoce 
výkonných sekvenčních přístupů, které umožňují sekveno-

vat celé genomy v řádu několika hodin. V prezentaci bylo 

ukázáno i sekvenování za využití nanopórů, které výrazně 
zlevňuje tuto techniku s velmi dobrou spolehlivostí čtení 

sekvence. Jak je možné z literatury sledovat, na významu 

v diagnostice nádorových onemocnění budou pravděpo-

dobně nabývat techniky tekuté biopsie. Ze vzorku tělní 
tekutiny jsou pomocí různých přístupů zachyceny volně 

cirkulující nukleové kyseliny (DNA, RNA). S ohledem na 

velmi nízké koncentrace těchto nukleových kyselin musí 
následovat nějaký přístup v namnožení specifického genu 

(pomocí PCR) nebo velmi senzitivní způsob detekce. 

Další skupina sdělení byla zaměřena na mikrobiolo-

gickou problematiku a celkové chování patogenů 
s ohledem na jejich citlivost k antibiotikům. 

V prezentacích byla soustředěna pozornost na různé sku-

piny antibiotik z pohledu jejich dávkování. Popsáno bylo 

také využití vybraných antibiotik a rezervních antibiotik 

pro vážné infekce způsobené odolnými patogeny. Bakteri-
ální rezistence mohou být způsobeny různými faktory. 

Jako jeden z nich u infekce S. aureus je faktor Pantonův-

Valentinův leukocidin. Tento faktor způsobuje jiné formo-

vání buněčné stěny a zvyšuje tak bakteriální rezistenci 
k používaným antibiotikům. Z pohledu mikrobiologického 

vyhodnocování chování byla vyřčena poznámka k pocito-

vé změně ve vlastním chování patogenů s ohledem na 

jejich reakce s antibiotiky. Zaznělo několik poznámek 
k posuzování alergických reakcí na antibiotika, především 

penicilin. Tento fakt je významný právě při nasazování 

antibiotik při bakteriálních infekcích, kdy neprověřené 
potencionální alergie komplikují antibiotickou léčbu. Vý-

znamnou skupinu patogenů pak představují mikroorganis-

my, které jsou asociovány s nádorovým onemocněním. 
Tato fakta byla diskutována s ohledem na virus papiloma-

viru (asociován s nádory děložního čípku) a Helicobacter 

pylori, který je asociován se vznikem zhoubných nádorů 

žaludku. 

V několika pracích byly prezentovány klasické pří-
stupy klinické biochemie. Parametr ICIS (Intensive Care 

Infection Score) pro diagnostické použití u sepse využívá 

hodnoty retikulocytů, hemoglobinu a železa z běžného 
hematologického profilu. Tato data by mohla být dalším 

přínosem pro sledování průběhu a závažnosti infekce. Ve 

dvou sděleních byl diskutován přístup pro měření hladiny 

kreatinu (enzymovou a pikrátovou metodou) a následného 
odhadu glomerulární filtrace eGFR. Prezentované výsled-

ky stále ukazují na potřebu mít pozornost zaměřenou do 

této oblasti detekce kreatininu. Odhad eGFR je nutný 
s ohledem na správný farmakologický přístup při využití 

různých léčiv, z našeho pohledu především cytostatik. 

U enzymové i pikrátové metody může být měření kreatini-

nu výrazně ovlivněno. Tento fakt byl detailněji diskutová-
ní na příkladech odhadu glomerulární filtrace u onkologic-

kých pacientů a jejich léčby. 

V analytickém bloku prezentací byly diskutovány 
a popsány různé druhy variability v průběhu analýzy bio-

logického vzorku (od variability způsobené vlastním ana-

lytickým měřením až po vlastní biologickou variabilitu). 
Vlastní biologická variabilita je různá u jedince, ale také 

u populace. Vyhodnocování velkého množství dat umož-

ňuje využít matematické a statistické metody pro zvýšení 

citlivosti a selektivity stanovení. Na příkladu analýzy lipi-
dů hmotnostní spektrometrií ve spojení s kapalinovou 

chromatografií bylo možné rozlišovat nádorové a nenádo-

rové buňky. Lipidomický profil ukázal, že pokud se někdy 
na povrchu buněk specifické znaky objeví, tak už zůstáva-

jí dlouhodobě zachovány. 

Kromě prezentací formou přednášek bylo možné 

výsledky experimentální práce ukázat formou plakátového 
sdělení. Plakátová sdělní byla prezentována formou inter-

aktivních tabulí s vyčleněným časem na případnou osobní 

prezentaci a diskusi. 
Detailní program akcí konference BOD je dostupný 

na internetových stránkách setkání. Kromě toho byla 

k dispozici také mobilní aplikace MOU EDU pro rychlé 

http://www.onkologickedny.cz
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vyhledávání v programu konference. Abstrakta přijatá na 

konferenci jsou součástí sborníku abstrakt vydaného jako 
suplementum Klinické onkologie, který je dostupný na 

internetových stránkách časopisu. 

René Kizek 

Fakultní nemocnice v Motole 

Rubrika je k dispozici na webu na adrese http://csch.cz/akce/seznam/. 

Akce v ČR a v zahraničí                                    

Recenze 

Martin Bajus:  
Converting Power into 
Chemicals and Fuels:  
Power-to-X Technology 
for a Sustainable Future 
 
August 2023, John Wiley & Sons 
Ltd., 512 pages, Hardcover, 
E-book. 
ISBN-13: 978-1394184293 
 
The book Converting Power into 

Chemicals and Fuels: Power-to-X Technology for 

a Sustainable Future concept covers the activities 

involved in taking surplus renewable electricity from 

wind, solar, water or nuclear energy and converting it into 
other energy carriers (the „X“) to be able to store the 

energy for later use and absorb energy fluctuations. Power

-to-X is the next industrial revolution. Author: Martin 

Bajus. This edition first published in August 2023 by John 
Wiley & Sons Ltd., 512 pages, Hardcover, E-book and 

kindle. 

This book starts with several pages of preface 
containing first a list of “General Literature”, then 

“Nomenclature” and finally a list of “Acronyms and 

Abbreviations”. These, together with the index at the end 

of the book, give a comprehensive guide to anything one 
is likely to come across. The author is to be commended 

for his efforts in this: unfortunately, few other authors 

follow his example. There are numerous illustrations in 
black and white and color. 

Chapter 1 covers the fundamentals of chemical 

mechanisms as the basis of those processes. The 

disciplines are carbon dioxide thermodynamics, water 
electrolysis thermodynamics, methane pyrolysis reaction 

thermodynamic consideration, reaction kinetics and 

mechanism, catalysts, reactors and TRL. The green shift 

in Power-to-Chemical Technology is explored in Chapter 

2. Among the many useful chemicals that can be 
synthesized directly from carbon dioxide, are methane, 

methanol, higher alkanes, lower alkenes, formic acid, and 

formaldehyde. Chapter 3 explores store renewable energy. 

Chapter 4 examines the linkages between carbon dioxide 
sources, carbon dioxide capture processes, and carbon 

dioxide utilization. Chapter 5 covers integrated refinery 

petrochemical complexes including Power-to-X 
Technologies. Chapter 6 focuses on Power-to-Hydrogen 

Technology. Hydrogen plays a key role in many industrial 

applications and is currently seen as one of the most 

promising energy vectors. Chapter 7 demonstrates how 
hydrogen can be used for transportation in fuel cell 

vehicles (FCV), but can also react with carbon dioxide to 

form other fuels → Power-to-Fuels. Chapter 8 investigates 
the role of production of light alkenes. Thus, the low-

carbon production of aromatics is the subject of Chapter 9. 

Chapter 10 examines the Power-to-C1 chemicals. In 

Chapter 11, Power-to-Green Chemicals, critical role in the 
transition to a sustainable future is explored. Bioethylene 

production is based on bioethanol. In Chapter 12, the 

industrial and small modular reactors that will be the key 
to the successful transition to a circular economy are 

explored. Chapter 13 aims to cover the recent highlights in 

the field of waste plastics pyrolysis. 

 The author's talent, pedagogical mastery and 
technological experience were once again demonstrated. 

The emphasis is on concepts rather than on facts. 

Hopefully, this approach will stimulate in chemical 
engineering and those who play a large role in the field, 

such as graduates and technologists who work in or are 

interested in chemical technology. The next generation 

should invent and develop novel operations and processes. 
                                                                                                  

Viktor Milata 
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271/2023 Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony   

281/2023 Zákon, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé 
další zákony   

283/2023 Vyhláška o stanovení podmínek, při jejichž splnění 
jsou znovuzískaná asfaltová směs a znovuzískaný pene-
trační makadam vedlejším produktem nebo přestávají 
být odpadem   

291/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., 
o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akredi-
tační komisi a kariérním systému pedagogických pra-
covníků, ve znění pozdějších předpisů   

299/2023 Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady 
nákladů při práci na dálku pro rok 2023   

305/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 88/2017 Sb., 

o provedení některých ustanovení zákona o vinohrad-
nictví a vinařství   

307/2023 Sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy o vyhlášení aktualizovaného seznamu výzkumných 
organizací schválených pro přijímání výzkumných pra-
covníků ze třetích zemí   

311/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 261/2016 Sb., 
o tabákových výrobcích   

312/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 366/2005 Sb., 
o požadavcích vztahujících se na některé zmrazené po-
traviny   

330/2023 Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů   

341/2023 Vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahra-
ničního stravného pro rok 2024   

 
pad 

Zákony, které ovlivní život chemiků 

Děkan Přírodovědecké Fakulty UK udělil  
stříbrnou pamětní medaili  

prof. Dr. Franku-Michaelu Matysikovi 
 
Na návrh UNESCO laboratoře elektrochemie životní-

ho prostředí na PřF UK udělil děkan PřF UK prof. RNDr. 

Jiří Zima, CSc. stříbrnou pamětní medaili naší fakulty 

prof. Dr. Franku-Michaelu Matysikovi (Fakultät für Che-

mie und Pharmazie, Institut für Analytische Chemie, Che-
mo- und Biosensorik Universität Regensburg, https://

www.uni-regensburg.de/chemistry-pharmacy/analytical-

chemistry/matysik/prof-dr-frank-michael-matysik/
index.html). 

Frank-Michael Matysik je profesorem analytické 

chemie na Univerzitě v Regensburgu. Vystudoval chemii 

na Univerzitě v Lipsku, kde získal titul Ph.D. (1994) 
a v roce 2001 se habilitoval. Již v té době započala jeho 

spolupráce s Katedrou analytické chemie PřF UK inicio-

vaná profesorem Karlem Štulíkem. V roce 2008 přijal 
místo profesora na Univerzitě v Regensburgu na Katedře 

analytické chemie, chemo- a biosenzorů a rozhodující 

měrou se zasloužil o úspěšný rozvoj spolupráce mezi obě-

ma pracovišti v oblasti moderních analytických metod. 
Jejím výsledkem je k dnešnímu dni 12 společných publi-

kací v renomovaných mezinárodních časopisech v horních 

kvartilech vzniklých při pracovních a studijních pobytech 
našich zaměstnanců, postdoků a zejména studentů, ať už 

v rámci programu Erasmus, nebo v rámci specializova-

ných programů dobře financovaných bavorskou stranou. 

Zvláště významná je i vzájemná spolupráce obou praco-
višť při organizaci společných tzv. cross-border seminářů 

pro studenty doktorského studia analytické chemie. Za 

účast na tomto semináři, který je 

po odborné, kulturní i společenské 
stránce významným přínosem pro 

rozvoj našich studentů a jejich 

budoucí profesionální kariéru, naši 

studenti neplatí žádný registrační 
poplatek a krytí veškerých nákla-

dů včetně ubytování a stravování 

zajišťuje prof. Matysik (jedná se 
řádově o 10 až 20 studentů z naší 

strany každý rok). Během posled-

ních cca 10 let je v každém semestru na pracovišti prof. 

Matysika na dlouhodobém studijním pobytu minimálně 
jeden a často i dva až tři studenti či postdoci z naší fakulty 

za významného finančního přispění z bavorské strany 

a vzhledem ke špičkovému instrumentálnímu vybavení 
laboratoře prof. Matysika, zejména v oblasti kombinace 

elektrochemie a hmotnostní spektrometrie a charakterizace 

nanostrukturovaných povrchů různých typů elektrod, je pro 

naši stranu tato spolupráce mimořádně výhodná. 
Po odborné stránce patří prof. Matysik ke špičkovým 

evropským odborníkům v oblasti kombinace kapilární 

elektroforézy a hmotnostní spektrometrie, elektrochemic-
kých metod v průtokových uspořádáních a jejich aplikací 

na monitorování biologicky aktivních látek významných 

z hlediska ochrany lidského zdraví a životního prostředí. 

Je autorem více než 170 publikací s více než 2000 citace-
mi bez autocitací, H-index 32. 

Výše uvedené skutečnosti jasně dokumentují, že prof. 

Matysik si udělené ocenění zaslouží ve vrcholné míře. 
Dovoluji si touto cestou jménem svým i jménem široké 

komunity českých elektroanalytických chemiků poblaho-

Zprávy 

https://www.uni-regensburg.de/chemistry-pharmacy/analytical-chemistry/matysik/prof-dr-frank-michael-matysik/index.html
https://www.uni-regensburg.de/chemistry-pharmacy/analytical-chemistry/matysik/prof-dr-frank-michael-matysik/index.html
https://www.uni-regensburg.de/chemistry-pharmacy/analytical-chemistry/matysik/prof-dr-frank-michael-matysik/index.html
https://www.uni-regensburg.de/chemistry-pharmacy/analytical-chemistry/matysik/prof-dr-frank-michael-matysik/index.html
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přát k udělenému ocenění a ujistit prof. Matysika, že se 

těšíme na další spolupráci užitečnou pro obě univerzity 
a fakulty.    

 

Jiří Barek 

Vedoucí UNESCO laboratoře elektrochemie životního 
prostředí na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy 

 

 
i&i Biotech Fund a Tensor Ventures investují 

do vývoje screeningové platformy „kardioidů“ 
od HeartBeat.bio, technologie pomůže při vý-
voji nových možností léčby kardiovaskulárních 

onemocnění 
Tisková zpráva 
 

Rakouská biotechnologická společnost HeartBeat.bio 
AG oznámila uzavření „Pre-Series“ investičního kola A 

ve výši 4,5 milionu EUR, na kterém se podílely fondy i&i 

Biotech Fund, Invest AG, aws Gründungsfonds II a Ten-
sor Ventures. HeartBeat.bio vyvíjí platformu pro objevo-

vání léčiv kardiovaskulárního systému, ke které využívá 

takzvané kardiální organoidy a umělou inteligenci. 
Financování umožní dokončení vysoce výkonné au-

tomatizované platformy pro objevování nových možností 

léčby významných kardiovaskulárních onemocnění, jako 

jsou např. léky indukované a genetické kardiomyopatie, 
infarkt myokardu či fibróza. Platforma celý proces vývoje 

léčiv zrychluje, zlevňuje s cílem vyšší míry klinické 

úspěšnosti.  
Ačkoli jsou kardiovaskulární onemocnění celosvěto-

vě nejčastější příčinou úmrtí, vývoj nových léčiv je stále 

limitován díky nedostatku studijních modelů reflektujících 

fyziologii srdeční tkáně. HeartBeat.bio přichází s řešením 
ve formě kardiálních organoidů (tzv. Cardiod Drug Dis-

covery Platform), což jsou komplexní shluky orgánově 

specifických srdečních buněk reflektující patologii srdeční 

tkáně. Pomocí organoidů pak identifikuje a validuje nové 
léčebné cíle, vyvíjí inovativní léčiva anebo testuje toxicitu 

léků na zdravou tkáň (tzv. klinická studie v misce). To vše 

bez testování na zvířatech.  

Ve spolupráci se společností Molecular Devices (3D 
Biology Innovation Hub) zaměřující se na vývoj plně au-

tomatizovaných systémů buněčných kultur CellXpress.ai 

vyvinula společnost HeatBeat.bio první plně integrova-
nou, vysoce škálovatelnou, standardizovanou platformu 

pro tzv. screening nových léčiv.  

„Současná investice je důležitým potvrzením potenci-

álu naší technologie kardioidů, která může změnit para-
digma vývoje kardiologických léků. Jsme hrdí na to, že 

jsme získali finanční prostředky od čtyř investorů, kteří 

mají finanční sílu pokračovat ve financování v dalším 

investičním kole, které je plánováno na rok 2025,“ říká 

Michael Krebs, generální ředitel společnosti HeartBe-
at.bio. 

„Věříme, že technologie společnosti HeartBeat.bio 

má skutečný potenciál přispět k efektivnějšímu vývoji léků 

na léčbu kardiovaskulárních onemocnění. Zároveň v ní 

vidíme i etický rozměr, neboť nasazení této technologie 

povede ke snížení počtu pokusů na zvířatech,“ komentoval 
aktuální investiční počin Tomáš Maršálek, finanční ředitel 

i&i Biotech Fund. 

„HeartBeat.bio je start-up, ve kterém se prostřednic-

tvím revoluční platformy potkává biotechnologie 
s hardwarovým inženýrstvím a umělou inteligencí, což 

jsou oblasti, které nás jako deep tech fond zajímají,“ do-

dává Roman Smola, spoluzakladatel fondu Tensor Ventu-

res a pokračuje: „Investice do HeartBeat.bio je i v tomto 
segmentu naprosto výjimečná, máme proto velkou radost, 

že jsme se k ní mohli připojit. V budoucnu budeme hledat 

další podobné technologie, které mohou celosvětově změ-

nit něco, co bylo dříve zcela nemyslitelné.“ 

HeartBeat.bio od svého založení v roce 2021 získala 
dosud celkem 10 milionů EUR ze soukromých a veřej-

ných zdrojů.  
 
 
 

 

 
 

Výrobní jednotka DCPD v Litvínově se stala 
Nejlepší technickou stavbou roku 2022  

Tisková zpráva 
 
Jednotka na výrobu kapalného uhlovodíku dicyklo-

pentadien (DCPD), kterou skupina ORLEN Unipetrol 

vybudovala ve svém chemickém areálu v Litvínově, byla 

oceněna titulem Nejlepší technická stavbou roku 2022. 
Generálním kontraktorem stavby byla společnost Intecha. 

Soutěž letos již 19. rokem pořádala Inženýrská komora 

pod záštitu Ministerstva průmyslu a obchodu a Minister-
stva pro místní rozvoj. V rámci hodnocení odborná porota 

hodnotila především technické provedení stavby, její 

funkčnost a použité technologie. Do letošního ročníku 

soutěže se přihlásilo rekordních 74 přihlášených inženýr-
ských návrhů napříč odvětvími, přičemž do finálního hod-

nocení postoupilo 39 mimořádně kvalitních projektů. Jed-

notka na výrobu DCPD byla otevřena loni na podzim 
a hodnota investice do její výstavby dosáhla 831 milionů 

Kč. 

„Z ocenění od Inženýrské komory máme velkou ra-

dost a vnímáme jej jako uznání celého týmu, který na vý-
stavbě jednotky DCPD pracoval. Pro nás to neznamená 

pouze vítězství v soutěži, ale i uznání naší práce a snahy 

o inovace v chemickém průmyslu. Výstavbě jednotky před-

cházel mnohaletý výzkum a vývoj ve spolupráci s vědci 

z Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. Námi 
navržený a realizovaný postup destilace dicyklopentadie-

nu je docela unikátní. Jsem velmi rád, že jsme unikátnost 

tohoto výrobního řešení podtrhli výstavbou moderní, plně 

digitalizované výrobní jednotky, která je technologicky na 

vrcholu současných dostupných výrobních možností,“ řekl 
Tomáš Herink, člen představenstva skupiny ORLEN Uni-

petrol zodpovědný za výrobu, výzkum a vývoj. 
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Odborná porota ohodnotila projekt Cenou Inženýrské 

komory 2022, protože jde o výjimečnou novou technolo-
gickou stavbu. Podle ní jde o rozsáhlé dílo v podobě kom-

pletního vybudování nové jednotky na výrobu DCPD, 

zahrnující práci našich autorizovaných osob oboru Tech-

nologická zařízení staveb. Toto jsou atributy, které porotu 
zaujaly natolik, aby stavba získala hlavní cenu. 

„Jedinečnost stavby spočívala mimo jiné v efektivní 

spolupráci akademické sféry, budoucího provozovatele 

a nás jako generálního dodavatele stavby. Na začátku byla 
myšlenka využít odpadní produkt z ethylenové jednotky na 

výrobu vysoce žádaného produktu. Investor zadal požada-

vek na komplexní realizaci na klíč, tedy postavit celou 

výrobní jednotku včetně velínu, tréninkového simulátoru, 

skladovacích zásobníků a distribučního terminálu,“ řekl 
Richard Marcalík, vedoucí realizačního týmu společnosti 

Intecha, a přidal zajímavost: „Velké překvapení nám při-

chystala historie místa výstavby. Při hloubení základů 

výrobní jednotky jsme narazili na nevybuchlou 250 kg 
vážící leteckou bombu z masivních náletů na konci 2. svě-

tové války. Celý areál ORLEN Unipetrolu bylo nutné eva-

kuovat, přerušil se provoz mezi Mostem a Litvínovem 

a bomba byla pyrotechniky Policie ČR zneškodněna.“ 

Do soutěže vyhlašované Českou komorou autorizova-
ných inženýrů a techniků činných ve výstavbě se přihlašují 

projekty napříč spektrem od staveb pozemních, doprav-

ních i vodohospodářských, staveb mostů a lávek až po 
stavby technologické. Porota v letošním ročníku udělila 

čtyři hlavní ceny, šest čestných uznání a jednu zvláštní 

cenu za ekologický přínos. Do letošního ročníku se zapoji-

ly projekty ze všech krajů České republiky a tradičně byly 
z větší části oceněny stavby, které lidem slouží od první 

chvíle.  

„Aniž bychom jako porota chtěli mít v portfoliu oce-

něných inženýrských návrhů všechny přihlášené autorizač-
ní obory, stalo se to skutečností a já jsem za to moc ráda. 

Zvláště si cením kolegů, kteří přihlásili zajímavé inženýr-

ské návrhy z oboru Technologická zařízení staveb, přičemž 

nakonec jeden ze dvou těchto návrhů získal ocenění nej-

vyšší – hlavní cenu,“ říká Ing. Renata Zdařilová, Ph.D., 
předsedkyně poroty České komory autorizovaných inžený-

rů a techniků činných ve výstavbě. 

Kapalný uhlovodík, který oceněná výrobní jednotka 
z litvínovského areálu vyrábí, je velmi žádaným produk-

tem s vysokou přidanou hodnotou pro svoji širokou škálu 

využití např. v automobilovém průmyslu, stavebnictví, 

elektrotechnice, lékařství nebo i farmacii. Skupina OR-
LEN Unipetrol ho vyrábí v objemu až 26 tisíc tun ročně, 

čímž se zařadí mezi čtyři největší evropské producenty. 

Navržení a stavba složité provozní jednotky „na klíč“, 
včetně vybudování celé výrobní jednotky včetně velínu, 

tréninkového simulátoru, skladovacích zásobníků a distri-

bučního terminálu na vymezeném prostoru závodu za pou-

hé dva roky shledala odborná porota ukázkou opravdové-
ho inženýrského umění.  

 

ORLEN Unipetrol nyní v kinech: Napínavá 
trailerová videa odhalí profesní příležitosti 

ve skupině 

Tisková zpráva 
 

ORLEN Unipetrol spustil nevšední náborovou kam-

paň, která vstoupila na plátna kin v Ústeckém kraji. Kam-

paň ve stylu filmových trailerů si klade za cíl ukázat, že 
zaměstnání v ORLEN Unipetrolu znamená nejen práci, ale 

také možnost stát se součástí inovativního světa energie 

a profesního růstu. Společnost, která je držitelem ocenění 
Zaměstnavatel roku 2023, divákům skrze atraktivní videa 

poskytuje vhled do toho, jak skupina mění svět energií 

a jakou roli v tom mohou hrát. 

„Naším hlavním záměrem této kampaně je vnést do 
náborového procesu něco nového a oslovit diváky v kině 

nejen vizuálně, ale i emocionálně. Chceme, aby naši po-

tenciální zaměstnanci nalezli v ORLEN Unipetrolu více 

než jen pracovní místo. Jsme otevření pro všechny, kteří 

chtějí nejen pracovat, ale také zapojit se do projektů, které 
mají skutečný dopad na naši budoucnost. Chceme, aby 

naši zaměstnanci byli součástí této evoluce a mohli tak 

aktivně formovat budoucnost energetického odvětví,“ říká 

Michał Chmiel, personální ředitel skupiny ORLEN Unipe-

trol. 
Kampaně, která odstartovala v kinech Ústeckého 

kraje v září 2023, se řídí stylem filmových trailerů a před-

stavuje skupinu ORLEN Unipetrol jako atraktivního za-
městnavatele, který poskytuje mnohem víc než jen práci. 

Hlavními postavami těchto jedinečných videí jsou zaměst-

nanci skupiny ORLEN Unipetrol, kteří diváky motivují 
k připojení se do společnosti a představili jim, jak mohou 

aktivně přispět k vývoji energetického sektoru. 

Diváci se mohou do kin těšit na následující zpracování: 
1/ Operátor přeruší špionovi sabotáž  
Zápletka: Nesympatický záporák se pokusí o sabotáž pro-

vozu ve společnosti, která nevyjde jen díky šikovnosti 
a připravenosti operátora.  

Vzor k natočení traileru: Špionážní filmy.  

Trailer je možné zhlédnout zde (https://
www.youtube.com/watch?v=MmrAjoEmqcc). 
 
2/ Skladník vyhraje závod vysokozdvižných vozíků  

Zápletka: Druhé video představuje akčním způsobem práci 
skladníků s vysokozdvižnými vozíky. O napětí traileru se 

stará šarvátka i závod vysokozdvižných vozíků.  

Vzor k natočení traileru: Rivalové, Rychle a zběsile, Le 
Mans a další závodnické bijáky.  

Trailer je možné zhlédnout zde (https://
www.youtube.com/watch?v=q7HiJiYIqUk). 
 
3/ Postradatelní ve filmu, nepostradatelní v naší společ-
nosti 
Zápletka: Trojice hlavních hrdinů jde z vítězného boje. 

Zdánlivě nejsou tolik na očích, ale bez nich by svět ne-

mohl existovat, pro provoz společnosti jsou naprosto ne-
postradatelní.  

https://www.youtube.com/watch?v=MmrAjoEmqcc
https://www.youtube.com/watch?v=q7HiJiYIqUk
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Vzor k natočení traileru: Postradatelní – slavná série 

s legendami akčních filmů.  
Trailer je možné zhlédnout zde (https://
www.youtube.com/watch?v=PVKhUMrTvn0). 
 

ORLEN Unipetrol investuje do svých zaměstnanců 

moderním způsobem, zahrnujícím rozsáhlou paletu za-
městnaneckých výhod a aktivní podpory jejich osobního 

i profesního růstu. Tuto novou éru péče o své zaměstnance 

stále rozšiřuje o prvky, jako je podpora sportovního vyžití, 
dobročinných a dobrovolnicích aktivit a aktivní angažova-

nosti ve společnosti. Nejlepší zaměstnavatel v České re-

publice ve své kategorii klade velký důraz i na rozvoj 

svých manažerských talentů, a to jak prostřednictvím in-
terních programů, tak i díky úzké spolupráci s několika 

vysokými školami, jejichž studentům umožňuje vzdělává-

ní v Univerzitním centru, které se nacházejí přímo v areálu 

litvínovské rafinérie, největšího chemického výrobního 
závodu v Česku. 

 

Kontakt: Pavel Kaidl, tiskový mluvčí,  
telefon: +420 736 502 520,  

e-mail: pavel.kaidl@orlenunipetrol.cz 

Členská oznámení a služby 

Docenti jmenovaní od 2. 6. 2023 do 27. 11. 2023 
Staženo ze stránek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/habilitacni-rizeni 

  
doc. Mgr. David Bednář, Ph.D.  
pro obor Životní prostředí a zdraví 
 
doc. Ing. Martin Bednařík, Ph.D. 
pro obor Materiálové vědy a inženýrství 
 
doc. dr. Pawel Bernard 
pro obor Didaktika chemie 
 
doc. RNDr. Lucie Brulíková, Ph.D. 
pro obor Organická chemie 
 
doc. RNDr., Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D. 
pro obor Jaderná chemie 
 
doc. Ing. Jan Honzíček, Ph.D. 
pro obor Povrchové inženýrství 
 
doc. PharmDr. Jiří Kos, Ph.D. 
pro obor Lékařská chemie a biochemie 
 
doc. Mgr. Oleksiy Lyutakov, Ph.D. 
pro obor Materiálové inženýrství 
 
doc. RNDr. Romana Sokolová, Ph.D. 
pro obor Fyzikální chemie 
 
Dr. rer. nat. Aleš Tichopád 
pro obor Biomedicínské inženýrství 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Profesoři jmenovaní s účinností od 12. 12. 2023 
Staženo ze stránek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/rizeni-ke-jmenovani
-profesorem 

 

prof. MUDr. Martina Bielaszewska, CSc.   

pro obor Lékařská imunologie a mikrobiologie  

na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy  
    

prof. RNDr. Milan Gryndler, CSc.  

pro obor Ekologie  
na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích   

 

prof. Ing. Aleš Hanč, Ph.D.  
pro obor Agrochemie a výživa rostlin  

na návrh Vědecké rady České zemědělské univerzity 

v Praze   
   

prof. Ing. Michal Kohout, Ph.D.  

pro obor Organická chemie  

na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze  

 

prof. Ing. David Kubička, Ph.D.  
pro obor Chemické a energetické zpracování paliv  

na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze  

  
prof. Ing. et Ing. Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D.  

pro obor Technologie makromolekulárních látek  

na návrh Vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  
  

prof. RNDr. Miroslav Macka, Ph.D.  

pro obor Biologická chemie  

na návrh Vědecké rady Mendelovy univerzity v Brně  
  

prof. Mgr. Alexandr Malijevský, Ph.D.  

pro obor Fyzikální chemie  
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze  

https://www.youtube.com/watch?v=PVKhUMrTvn0
mailto:pavel.kaidl@orlenunipetrol.cz
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/rizeni-ke-jmenovani-profesorem
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/rizeni-ke-jmenovani-profesorem
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prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.  

pro obor Biochemie  
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy  

    

prof. Ing. Jakub Siegel, Ph.D.  

pro obor Materiálové inženýrství  
na návrh Vědecké rady Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze  

  
prof. Ing. Roman Sobotka, Ph.D.  

pro obor Molekulární a buněčná biologie a genetika  

na návrh Vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích  
 

prof. RNDr. Zuzana Vargová, Ph.D.   

pro obor Anorganická chemie  
na návrh Vědecké rady Univerzity Karlovy  

 

prof. Ing. David Vrba, Ph.D.  

pro obor Biomedicínské inženýrství  
na návrh Vědecké rady Českého vysokého učení technic-

kého v Praze    

 
prof. Ing. Tomáš Weidlich, Ph.D.  
pro obor: Environmentální chemie a inženýrství  
na návrh Vědecké rady Univerzity Pardubice  
 
 

Nově jmenovaní doktoři věd v chemických 
a příbuzných vědách 
Staženo ze stránek AV ČR 
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/vedecky-titul-dsc./Udelene-
vedecke-tituly-Doktor-ved/ 

  
V roce 2020 až 2023 udělila AV ČR titul doktor věd 
(doctor scientiarum, ve zkratce DSc.) těmto chemikům: 
 

RNDr. Lenka Maletínská, CSc., DSc.  

pro obor molekulárně-biologické a lékařské vědy  
 

Dr. Hervé Lesot, Ph.D., DSc.  

pro obor molekulárně-biologické a lékařské vědy  

 
Mgr. Emil Jeřábek, Ph.D., DSc.  

pro obor fyzikálně-matematické vědy  

 
MUDr. Pavel Vodička, CSc., DSc.  

pro obor molekulárně-biologické a lékařské vědy  

 

doc. RNDr. Ing. Martin Kalbáč, Ph.D., DSc.  
pro obor chemické vědy  

 
doc. RNDr. Pavel Dráber, CSc., DSc.  
pro obor molekulárně-biologické a lékařské vědy  

Osobní zprávy 

Prof. Ing. Ivan Stibor, CSc. (2. 2. 1944) se 

v únoru 2024 dožívá věku 80 let. Absolvoval VŠCHT 

Praha v roce 1966, kandidátem věd je od roku 1973. Na 

Katedře organické chemie pracoval jako odborný asistent 
v letech 1971–1982, kde se v té době zabýval chemií hete-

rocyklických sloučenin a organickou elektrosyntézou. 

Koncem 70. a počátkem 80. let byl významným členem 

kolektivu, který na VŠCHT Praha vyvíjel syntézu veteri-
nárních a humánních prostaglandinů, jejichž výroba byla 

realizována v tehdejší Spolaně v Neratovicích. Poté přešel 

na Ústav organické chemie a biochemie ČSAV, kde se 
v kolektivu Dr. Jiřího Závady rozvíjel obor supramoleku-

lární chemie v oblasti crown-etherů a kryptandů. V letech 

1986/87 absolvoval roční stáž u profesora J.-M. Lehna 

(Université Louis Pasteur, Štrasburk). Po svém návratu 
pokračoval v problematice supramolekulární chemie. 

V roce 1990 se vrátil na Ústav organické chemie VŠCHT 

Praha, kde si založil vlastní skupinu supramolekulární 
chemie. Hlavním směrem jeho výzkumné činnosti pak 

bylo studium v oblasti kalixarenů, slabých interakcí a mo-

lekulárních komplexů. Habilitoval se, stal se vedoucím 

ústavu (1990–1994), děkanem FCHT a rektorem VŠCHT 
Praha (1994–1996). V roce 1998 byl jmenován profeso-

rem. Prof. Stibor je autorem mnoha publikací, spoluauto-

rem učebních textů a monografií. Přednášel organickou 

chemii v základním kurzu, zavedl a přednášel předmět 
Molekulární design, pro který též napsal skripta. Své mís-

to uvolnil v roce 2009, ukončil svoji činnost na VŠCHT 

Foto: Prof. Ivan Stibor (první zprava) 

https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/vedecky-titul-dsc./Udelene-vedecke-tituly-Doktor-ved/
https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/vedecky-titul-dsc./Udelene-vedecke-tituly-Doktor-ved/
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Praha a v pedagogické a výzkumné aktivitě pokračoval 

v oblasti nanomateriálů na Technické univerzitě v Liberci. 
Souběžně však přitom ještě spolupracoval s prof. Michlem 

na Ústavu organické chemie a biochemie na problematice 

nanorotorů. Od roku 2022 je v důchodu. 

Ivan má velké charisma a vždy byl středem pozornos-
ti. Díky tomu přitahoval spoustu studentů a spolupracovní-

ků, které dokázal nabudit pro své výzkumné projekty. 

Současně byl velmi společenský, rád tancoval, dokázal 
bavit společnosti a bavit se. Hrál dobře na kytaru a přitom 

dokázal zpívat lidovky, ale hlavně své oblíbené písně 

z repertoáru Jaroslava Ježka. Proslavil se i ve sportu: ve 

vzpěračských soutěžích o Nejsilnějšího muže VŠCHT, rád 
surfoval a lyžoval a užíval si pobytů s dětmi a přáteli 

u moře. Byl skvělý plavec a ve vodě dováděl s dětmi, při-

tom od nich dostal přezdívku Hroch. Nejspíše na to konto 
začal sbírat hrochy všech typů, barev a materiálů, ať už šlo 

o hračky, nebo (pseudo)umělecké předměty. Hroch byl 

i součástí znaku jeho pracovní skupiny na VŠCHT. 
Ivane, hodně zdraví! 
 

Za Ústav organické chemie VŠCHT Praha 

Jiří Svoboda a Radek Cibulka 

 
Milý Ivane, 

dovol i nám, abychom se připojili ke gratulantům 

k Tvým 80. narozeninám. My starší si pamatujeme, že jsi 
to za minulého režimu neměl jednoduché, a proto nás 

velmi těší, že sis to po jeho pádu dokázal vynahradit. Vrá-

til ses na VŠCHT Praha, založil jsi naši skupinu supramo-

lekulární chemie, byl jsi dlouhá léta vedoucím katedry, 
výborným a inspirativním pedagogem, trpělivým rádcem 

a mentorem, který svými nápady vždy dokázal posunout 

naši vědeckou práci kupředu. Díky Tvému entuziasmu 
navázala naše skupina mnoho mezinárodních kontaktů, 

byla součástí mnoha mezinárodních spoluprací 

a v neposlední řadě Tobě i nám umožnila zcestovat po 

konferencích pořádný kus světa. Tvůj nakažlivý optimis-
mus nám pomáhal překonávat překážky a syntetické ne-

zdary, vždy jsi uměl poradit a nasměrovat nás 

k úspěšnému řešení problémů. Za to vše Ti děkujeme 
a snažíme se pokračovat v Tvých šlépějích. Ze srdce Ti 

přejeme zdraví, abys mohl ještě dlouhá léta užívat života. 

Jan Budka a Pavel Lhoták 

 
 

Milý Ivane, 

gratuluji Ti k Tvým osmdesátým Hromnicím. Při té 
příležitosti Ti chci poděkovat za všechno, co jsem mohl 

s Tebou v běhu let zažít – od ranního běhání ve Stromovce 

a zdvíhání činek až po naše společné syntetické snažení 

v laborce. Kolik crownových kruhů jsme spolu navařili, 
od těch nejmenších až po ty obří! A práce s Tebou a vedle 

Tebe byla vždy příjemná a po všech stránkách přínosná. 

Z Tvé osoby vyzařovala energie, která nabíjela všechny 
kolem. Ze svých studentských začátků si pamatuji, jak jsi 

dovedl úspěšnou práci pochválit a jakou jsi byl oporou, 

když se nedařilo. Místo truchlení nad špatným syntetic-

kým výsledkem jsi ordinoval pečlivý rozbor použitého 

postupu a rychlou přípravu nového experimentu v lepším 
provedení. Schopnost se prát s nezdary vlastním aktivním 

přístupem i v běžném životě bylo Tvé krédo. V tom je 

Tvoje cenná rada do života, za kterou jsem Ti obzvlášť 

vděčný. 
Hodně zdraví! 

Petr Holý 

 

 

Doc. RNDr. David Havlíček, CSc. oslavil  

70. narozeniny 
 

Doc. Havlíček patří k výrazným a nepřehlédnutelným 
osobnostem na Katedře anorganické chemie Přírodově-

decké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Absolvoval 

tuto katedru v roce 1977 a po roční základní vojenské 

službě absolvoval v letech 1978–1982 řádnou vědeckou 
aspiranturu na této kadeře a v roce 1983 získal titul CSc. 

V letech 1982–1991 působil jako vědecký pracovník na 

Ústavu fyziky atmosféry ČSAV. Od roku 1991 je kmeno-
vým zaměstnancem Katedry anorganické chemie na PřF 

UK v Praze, nejprve jako odborný asistent (1991–2007) 

a po své habilitaci v roce 2007 až do současnosti jako 

docent. 
Jeho pedagogická činnost je zaměřena na základní 

anorganickou chemii, chemii pevných látek, chemii atmo-

sféry a krystalografii. Jeho vědecká činnost je zaměřena 
na práškovou rentgenovou difrakci, studium protonové 

vodivosti nově připravených látek, mineralogickou analý-

zu atmosférických prachů a na chemickou analýzu pod-

zemních vod jako nástroje k hledání souvislostí mezi jes-
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kyněmi. Absolvoval celou řadu dlouhodobých zahranič-

ních pobytů a mezi jeho nejoblíbenější zahraniční destina-
ce patří Bulharsko, Austrálie a Nový Zéland. Dobře známé 

jsou jeho vynikající aktivity v rámci České speleologické 

společnosti (od roku 1981 19 let v předsednictvu 

v různých funkcích včetně předsedy (1990–1992), nyní 
čestný člen). 

Mám to štěstí, že znám Davida již 50 let a za nejvý-

raznější rys jeho pedagogického i vědeckého působení na 
naší fakultě považuji jeho zcela mimořádnou schopnost 

navázat velmi blízký a neformální kontakt se studenty 

a nadchnout je pro chemii a pro věci, kterými se zabývá. 

A i v dnešní době zcela jiných kritérií pro posuzování 
pedagogů na vysokých školách považuji právě tuto Davi-

dovu schopnost za nejdůležitější. Typickým způsobem se 

odráží při jeho organizaci exkurzí našich studentů do nej-
různější výrobních závodů, které jsou díky Davidovi 

i mimořádnou společenskou událostí výrazně zvyšující 

zájem studentů o chemii. A totéž platí i o zcela mimořád-

ných a studenty obdivovaných zahraničních exkurzích, 
které David vždy bez ohledu na jejich délku realizuje 

svým nejoblíbenějším dopravním prostředkem – vlakem. 

A doufám, že kolegové upřednostňující při hodnocení 
vysokoškolských učitelů scientometrická kritéria mi pro-

minou mé přesvědčení, že Davidova schopnost nadchnout 

a motivovat studenty je nejméně stejně tak důležitá jako 

kvartily jeho publikací. 
Takže Davide, přeji Ti jménem svým i jménem roz-

sáhlé skupiny Tvých přátel a obdivovatelů v chemické 

komunitě hlavně to zdravíčko, abys mohl nadále inspiro-
vat studenty a užívat si radostí v jeskyních, horách či ve 

vlacích do nejrůznějších exotických destinací. 

 

Jiří Barek 
Předseda Odborné skupiny analytické chemie  

České společnosti chemické 

 

 

Profesor Martin Kotora 
vplouvá do vod  
šedesátníků 
 

V listopadu jsme oslavili 

důležitý mezník v životě profe-

sora Martina Kotory, významné 
osobnosti v oboru organické 

chemie, který působí na Kate-

dře organické chemie Přírodo-
vědecké fakulty Univerzity 

Karlovy. Je proto na místě připomenout jeho profesní 

dráhu, kterou započal na konci osmdesátých let minulého 

století, když se rozhodl pro aspiranturu v Ústavu teoretic-
kých základů chemické techniky ČSAV (dnes Ústav che-

mických procesů AV ČR). Po jejím ukončení krátce po 

sametové revoluci a otevření hranic neztrácel čas a vydal 

se hledat nové zkušenosti do zahraničí. Po úspěšném pů-

sobení v zahraničních institucích v Japonsku a USA 
(u pozdějšího držitele Nobelovy ceny prof. Negishiho) se 

vrátil na přelomu milénia zpět na Přírodovědeckou fakul-

tu, kde byl roku 2006 jmenován profesorem. Od roku 

2000 na Katedře organické chemie PřF UK vede skupinu 
katalýzy v organické syntéze, která si získala mezinárodní 

uznání a v současnosti se řadí mezi přední světová praco-

viště v tomto oboru. Četná ocenění, která během své kari-
éry získal, svědčí o jeho vědeckém přínosu. V roce 2013 

získal prestižní cenu Rudolfa Lukeše udělovanou Českou 

společností chemickou, v roce 2020 získal nejvyšší oceně-

ní od Evropské chemické společnosti (Chemistry Europe 
Fellow), které je udělováno osobnostem, které zásadním 

způsobem přispěly k rozvoji chemického poznání, a v roce 

2022 převzal z rukou rektorky Univerzity Karlovy nej-
vyšší univerzitní ocenění – Donatio Universitatis Caro-

linæ. Martin Kotora se kromě výzkumu též intenzivně 

věnuje výuce organické chemie a syntézy, jejímž prostřed-

nictvím se snaží dalším generacím chemiků předat potřeb-
né zaujetí pro chemii. Vedle toho se též aktivně snaží stu-

dentům zpestřovat výuku pozvanými řečníky ze zahraničí. 

Tato iniciativa začala před více než dekádou, kdy zorgani-
zoval na Albertově CRC International Symposium. Tehdy 

zde vystoupil laureát Nobelovy ceny prof. Negishi a řada 

dalších světově proslulých osobností, jako jsou profesoři 

Enders, Hayashi a Yamamoto. Od té doby začal pravidel-
ně zvát další renomované vědce z celého světa. Nedílnou 

součástí jeho pedagogické aktivity je též mentorská čin-

nost. Jen za poslední dekádu pod jeho vedením úspěšně 
ukončilo studium 15 bakalářů, 14 magistrů a 22 doktoran-

dů. Řada z jeho absolventů jsou úspěšné osobnosti jak 

v akademické sféře, tak v mezinárodních farmaceutických 

společnostech.  
Martin Kotora je kromě svých profesionálních aktivit 

mezi svými přáteli a kolegy stejně proslulý svou živou 

osobností. Jeho charakteristickými vlastnostmi jsou čino-
rodost, systematický přístup a kritický pohled. Svůj názor 

se nebojí někdy ventilovat i za použití barvitého jazyka. 

Ostatně proč bychom měli odvádět pozornost od reality 

hledáním vznešených formulací, když to nejvýstižnější je 
již na dosah? Martin má řadu zálib, ale jen některé jsou 

známy širší veřejnosti. Mezi ně patří horská turistika, ho-

rolezectví a mořeplavba, která mu učarovala do té míry, že 
je držitelem kapitánské licence. Z těch méně známých je 

třeba zmínit znalost japonštiny, umění fotografie a hra na 

elektrickou kytaru.  

Milý Martine, u příležitosti Tvého životního jubilea 
Ti přejeme naším jménem a jménem všech kolegů do dal-

ších let pevné zdraví a úspěšnou plavbu v osobním a pro-

fesním životě.   
Jan Veselý a Jiří Míšek 
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Za prof. Ing. Dušanom Veličom, DrSc. 
 

Posledný júlový deň roku 2023 sa stal posledným 

dňom v živote nášho priateľa, kolegu a bývalého predsedu 
Slovenskej chemickej spoločnosti (ďalej SChemS), prof. 

Ing. Dušana Veliča, DrSc. Osudnou sa mu stala jeho jedna 

z lások, a to jazda na motocykli, ktorú veľmi obľuboval 

najmä v teplých letných mesiacoch. 
Dušan bol priamy a nekonvenčný človek, čo sa preja-

vilo aj v SChemS: po rokoch stagnácie prišiel pred 20 

rokmi s prelomovou myšlienkou troch základných pilierov 
činnosti spoločnosti: usporadúvať spoločné zjazdy sloven-

ských a českých chemikov vo Vysokých Tatrách znovu po 

roku 1989 ako vrcholné stretnutie chemikov, ďalej uspora-

dúvať prednášky špičkových odborníkov na aktuálne témy 
pod názvom Chemické horizonty a vydávať kvalitné 

periodikum pre chemickú komunitu. Aj toto sa podarilo 

a pod názvom ChemZi sa stal jej doterajším a jediným 
predsedom Redakčnej rady. Jeho túžba, aby časopis niesol 

historické meno časopisu Spolku chemikov Slovákov, sa 

symbolicky splnila práve v týchto dňoch, keď sa pripravu-

je prvé číslo ChemZi – Chemické Zvesti. Za svoju aktivitu 
v SChemS bol viackrát ocenený, napríklad Medailou 

SChemS (2009), Medailou Daniela Belluša (2021) a od 

roku 2013 bol Čestným členom SChemS. Čestné členstvo 
(2007) udelené Českou spoločnosťou chemickou svedčí 

o Dušanovom vynikajúcom vzťahu s českými chemikmi, 

ktoré samozrejme kulminovali na spoločných zjazdoch 

chemikov na Slovensku alebo v Česku, kde mal veľa pria-
teľov a spolupracovníkov. 

Všetky tri jeho vízie existujú a dokazujú správnosť 

jeho myšlienky a veríme, že budú existovať ešte veľmi 
dlho, v zmysle motta: neodišiel ten, kto žije v myšlienkach 

či spomienkach, a Dušan takým naisto bude. 

Nepochybne práve Dušanov elán a inšpiratív-

nosť zostanú pre nás chemikov tou „zlatou niťou“, ktorú 
budeme využívať a rozvíjať naďalej tie tri základné pilie-

re práce v SChemS, na ktorých sme sa s Dušanom v prie-

behu tých 20 rokov zhodli, a to aj po jeho neočakávanom 
predčasnom odchode. 

Česť jeho pamiatke! 

Viktor Milata 

 
 

Poslední dopis paní Dr. Lindě Wichterlové 
 

V pátek 24. listopadu 2023 zemřela v Praze ve věku 106 
let prostějovská rodačka a vdova po akademiku Ottovi 
Wichterlovi (1913–1998), vědci v oboru makromolekulár-
ní organické chemie a vynálezci především kontaktních 
čoček a umělého polyamidového vlákna silon. 

 

Vážená paní doktorko, 
jak je v dnešní době zvykem, většina vánočních přání 

bude i letos putovat elektronickou poštou, psát i číst je 

budeme na digitálních zařízeních. Jenom zlomek těchto 

přání bude napsán na křídovém papíru a odeslán tradičním 
způsobem. V posledních letech jsem papírové přání psal 

už pouze Vám. Letos již to, bohužel, nelze, a tak Vás chci 

naposled oslovit alespoň tímto způsobem. 
Měl jsem tu čest potkat se ještě při svých vysokoškol-

ských studiích s Vaším manželem. To setkání ovlivnilo 

celý můj život, určitě profesní, ale nejen ten. Díky proble-
matice kontaktních čoček a Ústavu makromolekulární 

chemie, který pan profesor založil, jsem se mohl potkat 

s řadou lidí, kteří utvářeli i můj život osobní. Váš muž mě 

svou osobností ovlivnil i lidsky a díky němu jsem mohl 
poznat i Vás a některé členy Vaší rodiny. 

Zdroj: Archiv NTM 
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Každého setkání s Vámi jsem si velmi vážil. Tvořili 

jste s panem profesorem úžasný pár, byla jste mu oporou 
ve všem, co činil, starala se o něho, dohlížela, aby při své 

nezměrné aktivitě dodržoval doporučení lékařů. Jeho čino-

rodý duch, věčně ponořený do řešení nějakého výzkumné-

ho problému, byl ochoten přerušit práci pouze z jediného 
důvodu: aby dodržel slib, že přijde včas k obědu, který jste 

nachystala. Byla jste okouzlující hostitelkou a souzněli 

jste ve vzdělanosti i přirozené inteligenci, noblese, způso-
bu vyjadřování, vtipu i nadhledu. Vyzařovala z vás obou 

vzájemná láska a úcta. Měl jsem dojem, že se Vám 

v rámci rodiny podařilo vytvořit bezpečný přístav, který 

dával každému dostatečný osobní prostor a svobodu 
a přitom se do něj každý rád vracel. Byla jste jeho majá-

kem i pevným bodem, kam se bylo možné uchýlit a hledat 

porozumění a podporu. 
Z Vašich rukou vzešly první tisícovky odlitých gelo-

vých kontaktních čoček, z Vašich rukou jsem přijal úžas-

ný reveňový koláč, z Vašich úst jsem slyšel mnoho moud-

rých a vlídných slov. Potkávali jsme se sice spíš vzácně, 
ale vždy to bylo milé setkání. Ať už při návštěvách ve 

střešovické vile, nebo na Stražisku, později, po skonu 

pana profesora, na mnoha akcích, které byly pořádány na 
jeho počest. Obdivoval jsem Vás v posledních měsících 

života pana profesora, když už na tom zdravotně nebyl 

dobře a Vy jste mu dokázala zprostředkovat kontakt 

s vnějším světem, vytušit jeho přání, interpretovat jeho 
myšlenky. 

Obzvláště tehdy bylo zřejmé vaše duchovní sepjetí 

a propojení i Vaše starostlivá péče o něj. 
Na těch již zmiňovaných vzpomínkových akcích mě 

vždy fascinoval Váš přehled, nadhled, jemný humor, neú-

stupnost od pravdivě vylíčené skutečnosti, kterou se někdy 

pokoušeli zástupci tisku trochu poupravit tak, aby lépe 
vyhovovala jejich předem připraveným konstrukcím. Vaše 

věta: „Ale kdepak, takhle to vůbec nebylo ……“ mně 

dodnes zní v uších. 
Bohužel, v posledních letech už jste do společnosti 

nechodila, a tak jsem možnost osobního kontaktu s Vámi 

ztratil. Ale Vaši vlídnost, moudrost a laskavost si budu 

pamatovat vždycky. Stejně jako mě při vyslovení Vašeho 
jména zaplaví pocit úcty, obvyklý v situaci, kdy se potká-

me s krásným člověkem v plném významu těch slov. 

Čest Vaší památce. Budu na Vás vždy vzpomínat.    
 

Váš Jiří Michálek 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vzpomínka na  
Ing. Bedřicha Fridricha 
 

17. 9. 2023 zemřel ve věku 

90 let po delší nemoci ředitel 

bývalého Ústavu pro výzkum, 
výrobu a využití radioizotopů 

(ÚVVVR), Ing. Bedřich Fri-

drich. Ing. Fridrich se narodil 

6. 3. 1933 v Jindřichově Hradci 
a po vystudování střední školy 

nastoupil roku 1953 na Vojen-

skou technickou akademii (dnes Univerzitu obrany) 
v Brně, kde absolvoval se specializací radiochemie. Po 

absolvování nastoupil do Státního radiologického ústavu 

v Praze-Holešovicích, kde působil dlouhou dobu jako 

ředitel také akademik František Běhounek. Tento ústav 
byl v roce 1959 přejmenován na Ústav pro výzkum, výro-

bu a využití radioizotopů (ÚVVVR) a převeden z resortu 

ministerstva zdravotnictví do resortu ministerstva chemic-
kého průmyslu. Zde pracoval Ing. Fridrich jako vedoucí 

výroby radiových zářičů pro onkologii. V té době absolvo-

val v tomto oboru i jednoroční stáž v Kanadě. Poté v roce 

1963 přešel do Československé komise pro atomovou 
energii (ČSKAE), kam nastoupil jako specialista do odbo-

ru pro využití ionizujícího záření, kde se stal později jeho 

ředitelem. Působil rovněž ve Stálé komisi pro atomovou 
energii, která sdružovala země východní Evropy. V roce 

1983 byl jmenován do funkce ředitele ÚVVVR v již nově 

vybudovaných prostorách v Praze 10 – Hostivaři, o jejichž 

výstavbu se během svého působení v ČSKAE významně 
zasloužil. Po roce 1989 z ÚVVVR vzniklo v rámci privati-

zace několik nových firem, z nichž většina prosperuje 

úspěšně dodnes – např. Beckman Coulter ČR (původně 
Immunotech, s.r.o.) v oblasti diagnostických souprav RIA 

a ELISA pro medicínu, Eckert & Ziegler Cesio s.r.o. 

a Isotrend, které se věnují vývoji a výrobě uzavřených 

radionuklidových zářičů, NUVIA Dosimetry, která zajiš-
ťuje služby v oblasti osobní dozimetrie, nebo Inspektorát 

pro ionizující záření, který je nyní součástí Českého me-

trologického institutu. Řada oborů, které se v ÚVVVR za 
působení Ing. Fridricha rozvinuly, tak pokračují ve své 

činnosti úspěšně i nadále.  

Jan Holub, Luděk.Žilka 
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Výročí a jubilea 

Jubilanti ve 2. čtvrtletí 2024 
Uveřejněno se souhlasem jubilujících.  
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